UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA T ĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

PROGRAMOVÉ ODLIŠNOSTI LETNÍCH TÁBOR Ů VYBRANÝCH

NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Autor: Dominika Zábranská

Katedra: Sportů v přírodě

Vedoucí práce: Michal Frainšic

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Rok odevzdání: 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto písemnou bakalářskou práci s názvem „Programové odlišnosti letních

táborů vybraných neziskových organizací“ vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské

práce samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.

V Praze dne 19. 8. 2013 Dominika Zábranská

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem
stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými
prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucímu mé práce Mgr. Michalu Frainšicovi za

podnětné připomínky k mé práci a za trpělivost a ochotu při vedení mé práce. A také všem

vedoucím, kteří se zúčastnili výzkumu a jejich ústředím, za zprostředkování dotazníků.

Dominika Zábranská

Abstrakt

Název práce: Programové odlišnosti letních táborů vybraných neziskových organizací.

Cíle práce: Cílem výzkumu bylo porovnání programových odlišností čtyř neziskových

organizací.

Metoda: Veškeré údaje byly zjištěny pomocí dotazníku, který byl rozesílán emailem

prostřednictvím domovské organizace. Tyto údaje byly zanalyzovány a z nich vyvozeny

závěry.

Výsledky: Výzkum prokázal, že programové odlišnosti jsou u těchto organizací velmi

nepatrné. Každý oddíl má svá specifika a tábor připravuje svým způsobem, ale konečné

zaměření i průběh her je velmi podobné. Nezáleží tolik na organizacích, do kterých jsou

oddíly začleněny, ale spíše na samotném oddílu.

Klí čová slova: Letní tábor, celotáborová etapová hra, Asociace TOM, Pionýr, Junák,

Woodcraft.

Abstract

Name of Thesis: Program differences of the summer camps of the selected non-profit

organizations.

Thesis objectives: The comparison of the program differences of four non-profit

organizations was the objective of the research.

Method: All data were found out through the questionnaire, which was send by email through

the home organization. These data were analyzed and the conclusions were deduced from

therm.

Results: The research proved that the program differences are very insignificant at these

organizations. Each detachment has its specifics and it prepares the camp by its way, but the

final orientation and also course of games are very similar. It doesn’t matter so many about

the organizations, to which the detachments are included, but rather about the detachment

itself.

Key words: Summer camp, whole-camp laps game, Association TOM, Pioneer, Scout,

Woodcraft.
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1. Úvod

Letních táborů se zúčastňuji od mých 7 let pravidelně každý rok. Bakalářskou práci

na toto téma jsem si tedy záměrně vybrala proto, že znám letní tábory nejenom

z pohledu dětí, ale mám již také devítiletou praxi s jejich přípravou. Třetím rokem vedu

turistický oddíl, který se dětem věnuje po celý rok, nejen o prázdninách. Během

školního roku jezdíme na jednodenní, ale i třídenní výpravy. Náš oddíl patří do

Asociace TOM. Vyrůstala jsem v něm a líbilo se mi tam tolik, že jsem nikdy

nenavštěvovala žádný jiný oddíl, s výjimkou mého prvního tábora. Jak jsem již zmínila,

na první tábor jsem jela v 1. třídě a moc si z něho nepamatuji, jen vím, že to byl

komerční tábor. Myslím si, že to, že člověk navštěvuje celý život pouze jeden oddíl má i

své nevýhody. Jednoduše nemá porovnání s ostatními a neuvědomuje si, že se některé

věci mohou dělat jinak a možná lépe. A z toho důvodu mě zajímaly odlišnosti

jednotlivých organizací a zvláště oddílů na letních dětských táborech.

Letní tábory jsou velmi oblíbené jak mezi dětmi, jelikož za dva nebo tři týdny zažijí

tolik dobrodružství jako za celý zbytek roku, tak i mezi rodiči. U nich zejména proto, že

vědí, že jejich potomek stráví část prázdnin pod dohledem, na čerstvém vzduchu a

přiveze si domů spoustu zážitků a nových zkušeností.

Dříve děti, jejichž rodiče pracovaly jezdily na prázdniny na hlídání k babičkám a

dědečkům na venkov. V této době ale prarodiče většinou také bydlí ve velkých městech,

nebo též ještě chodí do práce a tak na hlídání vnuček a vnuků nemají čas. Proto je velmi

rozšířený fenomén letních táborů.

Letní tábory jsou místem, kde si děti odpočinou od každodenních činností a to

zejména od projevů civilizace- počítačů a televize. V dřívějších dobách, kdy tato na čas

náročná media neexistovala, trávily děti více času mimo domov. S tím je spojena

skutečnost, že měly výrazně více pohybové aktivity než je tomu dnes. Na letním táboře

je jednou z hlavních náplní pohybová tělesná činnost a sportovní aktivity. To je v dnešní

době velmi důležité a pro zdravý vývoj dětí prospěšné.

Na táboře jsou děti obklopeny nejrozmanitějšími úkoly, vyžaduje se od nich, aby

neustále překonávaly nějaké překážky. Tento proces má dobrý vliv na jejich vnitřní

motivaci, která se jistě osvědčí i v reálném životě.
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2. Teoretická část

2.1 Neziskové organizace

Neziskové organizace vznikají z toho důvodu, že činnost těchto seskupení

uspokojuje zájmy jejích členů nebo se tito členové snaží pomoci druhým lidem

(Jurajdová 2012). Rovněž se mohou snažit prosazovat určitý obecný nebo veřejný

zájem. V našem případě se jedná o lidi, kteří se ve svém volném čase věnují dětem i

mladistvým a nedostávají za to odměnou peníze.

Vybrali jsme si tyto čtyři neziskové organizace: A-TOM, Junák, Pionýr a Woodcraft.

Rozhodli jsme se tak na základě velikosti jejich členské základny. Podle Dlouhého

(2013) činní jejich základna v roce 2013 48 000 členů v 2108 oddílech. Pionýra jsme

zvolili kvůli všeobecnému povědomí, neboť snad každý z generace našich otců ho zná a

je aktivní doposud. Opomenout jsme samozřejmě nemohli Asociaci TOM, ze které

pochází můj oddíl. Jako čtvrtý jsme vybrali, podle filozofie vnímání světa, Woodcraft.

2.1.1 Asociace TOM

Asociace TOM vznikla v prosinci 1991 a velmi úzce spolupracuje s Klubem českých

turistů (KČT). Vyvinula se z TOM (Turistické oddíly mládeže), které patřili právě pod

KČT. Podnět pro vytvoření asociace dalo Ministerstvo školství, které rozdělovalo státní

dotace, ale mohlo rozdělovat peníze jen mezi sdružení, které pracují s mládeží a to

tomíci byli, ale jelikož patřili pod zmiňovaný KČT, tak peníze nedostávali. Snahy o

vyjednávání byly dlouhé, tomíci se snažili dokázat že pracují s mládeží na stejné nebo

velmi podobné úrovni jako ČTU (Česká tábornická unie) nebo junáci. Nakonec se to

skupině lidí podařilo a vznikla tak tedy Asociace TOM.

Ďoubalík a spol. (2001) tvrdí, že turistické oddíly mládeže přinesl konec šedesátých

let a jeho uvolněná atmosféra. Mnoho skautských vedoucích tu i se svými oddíly našlo

útočiště, když byl Junák zakázán. Turistické oddíly mládeže byly jakousi alternativou

pro oddíly, které již nemusely být organizovány pod Pionýrem. Podle Novotného

(2011) byla vytvořena a sepsána směrnice, která určovala, za jakých podmínek mohou

oddíly vzniknout, jaká bude náplň jejich činnosti a kdo může oddíl vést. Samostatný

úsudek vedoucích dostal velký prostor, což bylo po tolika letech útlaku a nařízení
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příjemnou novinkou. Oddíly měli svoji samosprávu, mohly pracovat s dětmi a mladými

lidmi.

Po listopadu 1989, který znamenal uvolnění a hlavně povolení nejrůznějších spolků,

hlavně Junáka, došlo k hromadnému úbytku členů z řad Turistických oddílu mládeže.


[…]


Jaké je věkové složení členů? Připište ke každé variantě počet dětí (alespoň přibližně).

poslední možnost vyplňujte pouze jestliže děti nad 18 a víc NEplní úlohu
vedoucích/praktikantů

děti pod 5
let

..................

6-10 ..................
11-14 ..................
15-18 ..................
18 a víc ..................

Máte stálou základnu členů nebo jsou Vaše akce přístupné i dětské veřejnosti?

( ) máme stálou základnu, kdo chce s námi jet na tábor či na ostatní aktivity musí být členem
našeho oddílu
( ) máme stálou základnu, ale na výpravy či tábor bereme i ostatní děti
( ) máme stálou základnu na výpravy, ale na tábor bereme i ostatní děti
( ) nemáme stálé členy, na každé akci se potkávají úplně nové děti
( ) máme to jinak, jak?

Jsou ve vašem oddíle osoby se specifickými potřebami nebo handicapovaní?

( ) ano, uveďte druh
( ) ne

Na jak dlouho jezdíte na letní tábor?

( ) 1 týden
( ) 2 týdny
( ) 3 týdny
( ) na jinou dobu, na jakou?

Kolik máte turnusů?

( ) 1
( ) 2
( ) jiný počet, jaký?

Jaký máte druh letního tábora?

( ) stálý
( ) putovní
( ) jiný, jaký?

Jaký máte typ umývárny?

[ ] myjeme se v potoce
[ ] máme umývárnu jen se studenou vodou
[ ] máme umývárnu s teplou vodou
[ ] jiný, jaký?

Jaký máte typ toalety?

[ ] máme latrýnu
[ ] máme suché záchodky (kadibudky)
[ ] máme splachovací záchody
[ ] jiný, jaký?

Jak řešíte stravování?

[ ] nemáme zděnou kuchyň a vaříme si sami
[ ] nemáme zděnou kuchyň a vaří nám kuchařka/ kuchař
[ ] máme zděnou kuchyň a vaříme si sami
[ ] máme zděnou kuchyň a vaří nám kuchař/ kuchařka
[ ] jinak, jak?

Jak jste na táboře ubytovaní?

[ ] spíme pod širákem (pod přístřeškem nebo plachtou)
[ ] spíme ve stanech bez podsady
[ ] spíme ve stanech s podsadou
[ ] spíme v tee- pee
[ ] spíme v chatkách
[ ] spíme ve zděné budově
[ ] jinak, jak?

Na co je Váš tábor zaměřen?

[ ] cyklistický
[ ] horolezecký
[ ] poznávání přírody
[ ] sportovní
[ ] vodácký
[ ] vysokohorský
[ ] táboření a pobyt v přírodě
[ ] turistika
[ ] jinak, jak

Napište 5 nejdůležitějších zásad u organizování letního tábora a seřaďte je podle důležitosti
od nejdůležitějších po méně důležité

..........................................................................................................................
..........................................................................................................................
..........................................................................................................................
..........................................................................................................................
..........................................................................................................................

Napište harmonogram příprav letního táborového programu podle měsíců v průběhu roku
(např. podle posledního tábora)

září ..................
říjen ..................
listopad ..................
prosinec ..................
leden ..................
únor ..................
březen ..................
duben ..................
květen ..................
červen ..................
červenec ..................
srpen ..................

Jakou část z táborového programu zabírá celotáborová etapová hra?

( ) u nás je etapová hra základ- každý den máme 1- 2 etapy
( ) u nás je etapová hra docela důležitá- v průměru každé 2 dny máme aspoň jednu etapovou
hru
( ) u nás není etapová hra stěžejní, máme jinou hlavní náplň tábora
( ) my nehrajeme etapové hry
( ) máme to jinak, jak?

Co všechno zařazujete do táborového programu?

Jestliže program zařazujete, popište a upřesněte ho. Jestliže je v
tabulce něco co nezařazujete, napište 0

Etapové hry ..................
Noční hry ..................
Sportovní hry ..................
Výrobní program ..................
Výtvarný program ..................
Pracovní činnost ..................
Náboženství ..................
Vzdělávací program ..................
Vaření ..................
Slavnostní ohně ..................
Kulturní program (např
divadlo)

..................

další, co? ..................

Napište 5 nejdůležitějších věcí, podle kterých vybíráte téma tábora od nejdůležitějšího k
nejméně důležitému

..........................................................................................................................
..........................................................................................................................
..........................................................................................................................
..........................................................................................................................
..........................................................................................................................

Jakým způsobem motivujete děti k etapovým hrám?

[ ] divadlo (scénka)
[ ] čtení z knížky
[ ] loutkové divadlo
[ ] stínové divadlo
[ ] písnička
[ ] nemotivujeme, pouze vysvětlíme pravidla
[ ] body/ odměnou
[ ] jiným, jakým?

Jaký způsob motivace k etapovým hrám je mezi vedoucími nejoblíbenější a který má největší
úspěch u dětí?
..........................................................................................................................
..........................................................................................................................
..........................................................................................................................

Myslíte si, že se v něčem odlišujete od ostatních oddílů z Vaší organizace?
..........................................................................................................................
..........................................................................................................................
..........................................................................................................................

Jaké znáte jiné neziskové organizace podobného zaměření?
..........................................................................................................................
..........................................................................................................................
..........................................................................................................................

V čem si myslíte, že se organizace která zaštiťuje Váš oddíl liší od ostatních neziskových
organizací?

..........................................................................................................................
..........................................................................................................................
..........................................................................................................................

Jak se podle Vás liší letní tábory pořádané neziskovými organizacemi od letních táborů
pořádaných komerčními společnostmi?

..........................................................................................................................
..........................................................................................................................
..........................................................................................................................

Poděkování a rozloučení
Děkujeme Vám za Vaše názory a čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku. Pokud
budete mít zájem o výsledky tohoto průzkumu, neváhejte mě kontaktovat na
dominika.zabranska@seznam.cz