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Posudek zpracovávaný vedoucím práce

1. Typ práce.

Práce je výzkumného charakteru.

2. Vztah diplomanta k tématu

Autorka se přihlásila k vypsanému tématu, které je ji velmi blízké. Téma jsme společně

konkretizovali. Od malička vyrůstá v turistickém oddíle, kde v současnosti působí v pozici

vedoucího. O problematiku táborových programů a jejich odlišností se profesně zajímá.

Odbornou praxi, v rámci studijního směru AP, plnila také v rámci oddílu.

3. Závažnost tématu, originalita, potřebnost.

Téma práce je přínosné i vzhledem k dlouhé historii pořádání letních táborů na našem území,

stejně jako jejich určitá originalita při srovnání s jinými zeměmi, zejména díky využití

celotáborových her.

4. Nároky na zpracování teoretické části práce (odborná úroveň).

Teoretická část je zpracována na dostatečné úrovni vzhledem k požadavkům na bakalářskou

práci.

5. Nároky na zpracování empirické či praktické části práce (odborná úroveň).

Nároky na zpracování velkého množství výsledků byly vysoké, zejména vzhledem k

přehledné interpretaci a dávání výsledků do souvislostí a jejich diskutování. V tomto

zpracování vzhledávám jisté drobné rezervy.

6. Samostatnost, iniciativa, aktivita a rozsah spolupráce s vedoucím práce, korespondence

pokynů vedoucího s prací diplomanta.

Autorka s vedoucím práce spolupracovala úzce a při výzkumu byla velmi aktivní. Většinu

připomínek se snažila zapracovat do konečné podoby bakalářské práce. O iniciativě autorky

hovoří i počet získaných vyplněných dotazníků a aktivní zapojení všech oslovených

neziskových organizací.

7. Celkové zhodnocení způsobilosti diplomanta k samostatnému řešení odborných

problémů.

Autorka bakalářské práce projevila způsobilost k samostatnému řešení odborného tématu,

práci doporučuji k obhajobě. Výsledné hodnocení ponechám na rozhodnutí komise i s

ohledem na průběhu samotné obhajoby.
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